
Deliberazione n° 28 del 21/03/2023

COPIA di Deliberazione della Commissione Straordinaria per la gestione del Comune,
nominata ai sensi dell’art.143 del D. Lgs. N.267/2000, con i poteri del Giunta Comunale

OGGETTO: Art. 208 del D. Lgs 30 Aprile 1992, n. 285. Destinazione di proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per le violazioni al C.d.S. - Esercizio 2023

L'anno duemilaventitré il giorno ventuno del mese di marzo alle ore 13:45 e prosieguo, con modalità mista, in
presenza e in via telematica da remoto su piattaforma Zoom con registrazione, si è riunita la Commissione
Straordinaria, nominata ai sensi dell’art. 143 del dlgs n.267/2000, con Decreto del Presidente della Repubblica del
05/08/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del 04-10-2022, nelle persone di :

Ruolo Nominativo Presente Assente

Commissario LUBRANO Dott. Vincenzo Si

Commissario CURRA’ Dott.ssa Manuela Si

Commissario NUOVO Dott. Berardino Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 0

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Giuliana GRASSO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convocati a
deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i pareri allegati.



In continuazione di seduta con le stesse modalità indicata nel processo verbale della deliberazione n. 26 del

21.03.2023

*******************

Premesso,
- che l’art. 208, comma 1 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n°285 “Nuovo Codice della Strada”
dispone che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie sono devoluti ai Comuni
quando le violazioni sono accertate da personale di Polizia Locale o da altro personale adibito
all'accertamento di violazioni relative alla circolazione stradale;
- che lo stesso art. 208 prevede che la Giunta Comunale annualmente determini le quote dei
proventi derivanti da sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della Strada
da destinare, nella misura del 50% o in misura maggiore, alle seguenti finalità:

1) in misura non inferiore a un quarto della quota, a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della
segnaletica delle strade di proprietà del Comune;

2) in misura non inferiore a un quarto della quota, al potenziamento delle attività di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi ed attrezzature dei Corpi e dei servizi di Polizia
Municipale;

3) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale, relative alla
manutenzione delle strade di proprietà dell’Ente, all’installazione, all’ammodernamento,
al potenziamento, alla messa a norma e alla manutenzione delle barriere e alla
sistemazione del manto stradale delle medesime strade, alla redazione dei piani di cui
all’art. 36, a interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli, quali bambini,
anziani, disabili, pedoni e ciclisti, allo svolgimento, da parte degli organi di Polizia
Locale, nelle scuole di ogni ordine e grado, di corsi didattici finalizzati all’educazione
stradale, a misure di assistenza e di previdenza per il personale di cui alle lettere d-bis) ed
e) del comma 1 dell’art.12, alle misure di cui al comma 5-bis del presente articolo e a
interventi a favore della mobilità ciclistica;

- che ai sensi del comma 5-bis del citato articolo 208 la quota dei proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per violazioni previste dal codice della strada, annualmente destinata
al miglioramento della sicurezza sulle strade, può essere destinata ad assunzioni stagionali a
progetto nelle forme di contratti a tempo determinato e a forme flessibili di lavoro, ovvero al
finanziamento di progetti di potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla sicurezza
urbana e alla sicurezza stradale, nonché a progetti di potenziamento dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni di cui agli articoli 186, 186-bis e 187 e all'acquisto di automezzi,
mezzi e attrezzature dei Corpi e dei servizi di polizia provinciale e di polizia municipale di cui
alle lettere d-bis) ed e) del comma 1 dell'articolo 12, destinati al potenziamento dei servizi di
controllo finalizzati alla sicurezza urbana e alla sicurezza stradale;

Atteso che l’art. 393 del Regolamento di Esecuzione del Codice della Strada, approvato con D.P.R. 16
dicembre 1992 n°495, prevede per gli enti Locali l’obbligo di iscrivere nel bilancio annuale apposito
capitolo di entrata e di uscita dei proventi ad essi spettanti a norma dell’art. 208 del Codice e di fornire
al Ministero dei Lavori Pubblici il rendiconto finale delle entrate e delle spese;

Considerato inoltre che le modifiche apportate al Codice della Strada dal D.L. 21.06.2013 nr. 69 hanno
introdotto una riduzione del 30% sulle somme da incamerare nel caso in cui il pagamento avvenga entro
i cinque giorni successivi alla contestazione o notificazione dell'accertamento, e che di conseguenza gli
introiti previsti devono essere riconsiderati in ribasso;

Dato Atto, altresì che, con riferimento alla previsione delle entrate, questo Ente ha fatto riferimento agli



orientamenti della giurisprudenza contabile (Cfr. Corte dei Conti - Toscana, Delibera n. 104/2010/REG.)
che ha fornito precise linee guida in materia di modalità di quantificazione dei proventi derivati dalle
sanzioni amministrative per violazione del CdS, prevedendo, in ordine al problema del rapporto tra gli
accertamenti delle sanzioni amministrative e gli effettivi incassi che sui medesimi si realizzano per
l'ente, che “principio di prudenza amministrativa conduce a considerare la necessità di valutare il
differenziale tra l'accertato e il riscosso con diverse possibili modalità contabili", privilegiando il
criterio della "costituzione di un adeguato fondo svalutazione crediti che sia dimensionato in rapporto al
grado di realizzo dei proventi medesimi rispetto all'importo annuo accertato operando in tal senso su un
dato storico mediato";

Preso atto della Circolare del Ministero dell’Interno D.A.I.T. n. 25/23 del 03 marzo 2023;

Tenuto Conto che i precitati orientamenti della giurisprudenza contabile, a decorrere dal 11 gennaio
2015, devono essere adeguati alle nuove regole di contabilità di cui al D. Lgs. del 23 giugno 2011,
nr.188, modificato ed integrato dal D. Lgs. del 10 Agosto 2014, nr. 126, ispirati al principio della
"competenza finanziaria potenziata", che - in relazione al profilo dell'esigibilità delle entrate - stabilisce
che le stesse sono accertate per l'intero importo del credito, comprensive di quelle di dubbia e difficile
esazione, per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della
strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all'evasione, ecc.. ;

Richiamato, in particolare, il punto 3.3 dell'Allegato 4/2 “ Principio Contabile applicato concernente la
contabilità finanziaria” secondo il quale:

- Sono accertate per l'intero importo del credito anche le entrate di dubbia e difficile esazione,
per le quali non è certa la riscossione integrale, quali le sanzioni amministrative al codice della
strada, gli oneri di urbanizzazione, i proventi derivanti dalla lotta all'evasione, ecc..

- Per i crediti di dubbia e difficile esazione accertati nell'esercizio è effettuato un accantonamento
al fondo crediti di dubbia esigibilità, vincolando una quota dell'avanzo di amministrazione.

Considerato che ai sensi del citato Allegato 4/2 l’accertamento delle sanzioni avviene alla data di
notifica del verbale in quanto la notifica del verbale, come la contestazione immediata, rende
l’obbligazione esigibile;

Atteso che il Comune di Neviano, nel triennio 2020/2022, non ha rilevato incassi pertinenti a proventi
contravvenzionali e che non può essere desunta contabilmente una previsione di entrata che abbia
fondamento su un calcolo medio percentuale;

Ritenuto, tutto ciò premesso, con la presente Deliberazione di determinare, sin d’ora per l’esercizio
finanziario 2023 una previsione d’incasso conseguente agli accertamenti della violazione alle norme sul
C.D.S. pari a euro 8.000,00, salve minori entrate conseguenti all’attività di prevenzione, e le quote da
destinare alle finalità di cui all’art. 208 del Codice Della Strada quale strumento propedeutico alla
formazione delle previsioni del bilancio annuale di previsione per l’esercizio finanziario 2023 secondo
la proposta di riparto di seguito formulata restando confermata l’applicazione comunque di un principio
di prudenza amministrativa nella formazione della previsione stante l’indeterminabilità dell’entrata;

Ritenuto di avvalersi della facoltà di stabilire, con l'adozione del presente atto deliberativo per l'anno
2023, le seguenti quote percentuali sull'intera previsione di entrata dei proventi spettanti a norma dell'art.
208 del D.Lgs. nr. 285 del 30/04/1992 “Codice della Strada), come descritto nel seguente prospetto:

Finalità % Importo
Riferimento al

Bilancio

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione
della segnaletica delle strade 12,50 % € 1,000,00 Anno 2023



Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, anche attraverso
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 12,50% € 1.000,00 Anno 2023

Manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, forme
di previdenza e assistenza complementare, assunzione di
personale stagionale di vigilanza e finanziamento di
progetti di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni, nonché finanziamento
progetti piani traffico.

25,00% € 2.000,00 Anno 2023

TOTALE € 4.000,00

Ritenuto di provvedere in merito;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica reso dal Comandante della Polizia Locale, di cui all’art.
49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Acquisito il parere favorevole espresso, in ordine alla regolarità contabile, dal responsabile del Settore
Economico-Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 49 – 1° comma – D.Lgs. n. 267/2000 e
ss.mm.ii.;

Visto il Nuovo Codice della strada D. Lgs. 285 del 1992;

Acquisiti i pareri di cui all’art.49 del D. Lgs 267/2000

PROPONE

Per tutto quanto illustrato e motivato in premessa :

- di determinare in via presuntiva, per l’anno 2023, una previsione di entrata inerente gli accertamenti
da sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada pari a € 8.000,00 salvo minori
entrate in relazione all’attività di prevenzione espletata;

- di stabilire per l’anno 2023, in conformità a quanto stabilito dal comma dell’art. 208 del D. Lgs.
30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni, relativamente ai proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per la violazione alle norme del Codice della Strada e del Regolamento di
attuazione, la seguente ripartizione del 50% dell’importo fissato al precedente punto (pari a €
4.000,00):

Finalità % Importo
Riferimento al

Bilancio

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione
della segnaletica delle strade 12,50 % € 1,000,00 Anno 2023

Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, anche attraverso
l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature 12,50% € 1.000,00 Anno 2023

Manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, forme
di previdenza e assistenza complementare, assunzione di
personale stagionale di vigilanza e finanziamento di
progetti di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di

25,00% € 2.000,00 Anno 2023



prevenzione delle violazioni, nonché finanziamento
progetti piani traffico.

TOTALE € 4.000,00

- di iscrivere le previsioni come sopra determinate nel Bilancio Annuale di Previsione
dell’esercizio finanziario 2023;

- di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’ art. 134 comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

Visti e richiamati:
il Decreto del Presidente della Repubblica “Scioglimento del consiglio comunale di Neviano e

nomina della commissione straordinaria” pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.232 del
04-10-2022) che decreta lo scioglimento del consiglio comunale di Neviano (Lecce), affidando la
gestione del Comune di Neviano (Lecce) , per la durata di diciotto mesi, alla commissione
straordinaria composta dal dott. Vincenzo Lubrano – viceprefetto, dott.ssa Manuela Currà -
viceprefetto aggiunto, dott. Berardino Nuovo - funzionario economico finanziario;

- il verbale di insediamento della Commissione Straordinaria prot. 7775 dell’08/08/2022;
- la deliberazione nr. 1 dell’08.08.2022 (modalità organizzative della Commissione);
-

Preso atto della proposta innanzi illustrata;

Ritenuto la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni evidenziate nella stessa;

Visto i pareri di cui all’art.49 del D. Lgs 267/2000;

Visto il parere di conformità del Segretario Generale;

DELIBERA

- di determinare in via presuntiva, per l’anno 2023, una previsione di entrata inerente gli
accertamenti da sanzioni amministrative per violazioni al Codice della Strada pari a € 8.000,00,
salvo minori entrate in relazione all’attività di prevenzione espletata;

- di stabilire per l’anno 2023, in conformità a quanto stabilito dal comma dell’art. 208 del D. Lgs.
30.04.1992 n. 285 e successive modificazioni, relativamente ai proventi delle sanzioni
amministrative pecuniarie per la violazione alle norme del Codice della Strada e del Regolamento di
attuazione, la seguente ripartizione del 50% dell’importo fissato al precedente punto (pari ad €
4.000,00):

Finalità % Importo
Riferimento al

Bilancio

Interventi di sostituzione, di ammodernamento, di
potenziamento, di messa a norma e di manutenzione
della segnaletica delle strade 12,50 % € 1,000,00 Anno 2023

Attività di controllo e di accertamento delle violazioni in
materia di circolazione stradale, anche attraverso

12,50% € 1.000,00 Anno 2023



l'acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature

Manutenzione delle strade di proprietà dell'ente, forme
di previdenza e assistenza complementare, assunzione di
personale stagionale di vigilanza e finanziamento di
progetti di controllo finalizzati alla sicurezza urbana e
alla sicurezza stradale, dei servizi notturni e di
prevenzione delle violazioni, nonché finanziamento
progetti piani traffico.

25,00% € 2.000,00 Anno 2023

TOTALE € 4.000,00

- di iscrivere le previsioni come sopra determinate nel Bilancio Annuale di Previsione
dell’esercizio finanziario 2023;

- di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente
eseguibile, ai sensi dell’ art. 134 comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, nr. 267

- di pubblicare la presente deliberazione, corredata dal regolamento allegato sull’Albo Pretorio on-
line e sul sito web istituzionale del Comune di Neviano.

- di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Settore “Polizia Locale” per rispettiva
competenza;

- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi del comma 4
dell’art. 134 D. Lgs. 267/2000.



OGGETTO: Art. 208 del D. Lgs 30 Aprile 1992, n. 285. Destinazione di proventi delle sanzioni amministrative
pecuniarie per le violazioni al C.d.S. - Esercizio 2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 20/03/2023

Il Responsabile di Settore
f.to ROMEO ANTONIO ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, esprime il proprio Parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n° 267/2000.

Neviano, li 20/03/2023

Il Responsabile di Settore
f.to Dott. Stefano DE PASCALI



Deliberazione n° 28 del 21/03/2023

Letto ed approvato, viene sottoscritto

La commissione straordinaria
f.to LUBRANO Dott. Vincenzo
f.to CURRA’ Dott.ssa Manuela
f.to NUOVO Dott. Berardino

Il Segretario
f.to Dott.ssa Giuliana GRASSO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio Informatico, attesta che la presente determinazione è
stata pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Informatico e rimarrà affissa per quindici giorni naturali e
consecutivi.

Neviano, 30/03/2023

L'incaricato alla tenuta
dell'albo pretorio informatico

f.to IASI ANTONIO

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio.

Neviano, li 21/03/2023

Il Segretario
Dott.ssa Giuliana GRASSO


